BYZD65-2022-0003
宁波市鄞州区农业农村局
宁波市鄞州区财政局
鄞农发〔2022〕80号

鄞州区农业农村局 鄞州区财政局关于印发《鄞州区农村土地承包经营权流转和土地规模经营扶持资金管理办法》的通知
各镇（街道）农业农村办（发展服务办）：

根据区人大对土地流转绩效监督提出的整改意见及省市职能部门对土地流转的认定变化，为进一步规范财政专项资金管理和监督，提高资金使用效率，现将修订后的《鄞州区农村土地承包经营权流转和土地规模经营扶持资金管理办法》印发给你们，望认真贯彻实施。
宁波市鄞州区农业农村局      宁波市鄞州区财政局

                             2022年6月9日

（此页无正文）

  宁波市鄞州区农业农村局                2022年6月9日印发

鄞州区农村土地承包经营权流转和土地规模经营扶持资金管理办法

第一条  根据《宁波市鄞州区人民政府办公室关于印发鄞州区财政专项资金管理办法的通知》（鄞政办发〔2012〕206号）、《鄞州区农村土地承包经营权流转和土地规模经营扶持政策》（鄞政办发〔2017〕161号）和2021年3月1日起农业农村部施行的《农村土地经营权流转管理办法》精神，特制定本办法。

第二条  本项资金来源为区级财政资金，纳入年度财政预算。

第三条  专项资金遵循“公开公平、扶持重点、兼顾特色、注重绩效”的管理和使用原则。

第四条  凡享受财政资金补助的承包经营权流转土地，必须满足以下基本要求：

（一）土地流转程序必须符合《中华人民共和国农村土地承包法》；

（二）土地流转后要符合产业发展方向，按农业农村部2021年第1号令第三条“不得改变承包土地的所有权性质及其农业用途，确保农地农用，优先用于粮食生产，制止耕地‘非农化’、防止耕地‘非粮化’”。对于种植花卉苗木、多年生农作物（葡萄、梨、桃、桑果、杨梅等）或者全年性抛荒的这部分土地不能享受政策补助；花木整治过渡期的面积，即对花木专项整治的面积，镇承诺两年内处理完毕的，可计算委托流转面积但不享受政策补助；已改建成水产养殖塘、森林鄞州的流转耕地可计算委托流转面积但不享受政策补助。

（三）按农业农村部2021年第1号令第八条“没有承包方的书面委托，任何组织和个人无权以任何方式决定流转承包方的土地经营权”规定办理委托手续，委托流转合同必须文本规范、条款齐全、权利和义务明确、经济利益关系明晰。若农户向村组织流转合同期限不够，须签订补充合同，流转期限延长至二轮承包期末。

（四）村组织从农户处委托流转的价格须高于三年内同区域种植粮食的平均流转价格；村组织向外租赁发包价（以整村流转耕地平均价格计算）不得高于从农户处委托流转价格，如高于该价格，其差异部分的50%将抵扣政策补助。

（五）村组织租赁发包价不得明显高于同区域土地流转市场价，避免价格恶性炒作。土地租赁方应当为具有农业经营能力或者资质的组织和个人；鼓励适度规模经营，不得零星租赁，不得将流转土地转包、分包给第三方（政府引进或落地的重点农业项目除外），如因各种原因不愿租赁，必须将土地退回村组织。

（六）少数并村不并账的，须按合并后的行政村兑现政策。

（七）流转土地内建设农业生产设施管理用房必须按相关政策规定办理。

（八）已享受招商引资优惠政策的特殊区块土地流转，不再列入本次补助范围。

第五条  在铁路、主干道300米范围内（即：北仑线、甬台温铁路、地铁高架段沿线、杭甬高速公路、绕城高速公路、甬金高速公路、甬台温高速公路、甬台温高速公路复线、329国道、215省道、鄞县大道、鄞州大道、明州大道（鄞城大道）、机场路、通途路、宝瞻公路、东外环、沿海中线等主干线），单个规模经营主体累计（若地块被自然形成的道路、河流等分开，可视作连片规模集中）从事粮食生产集中连片委托流转面积达到300亩以上（不足300亩的村要求全部委托流转）、从事其它农作物生产集中连片委托流转面积达到50亩以上（符合产业发展方向和要求及补助资金使用规定）且委托流转期限至二轮土地承包期末的，按实际委托流转面积，每年给予村200元/亩的经济补助。对规模较小且已整村流转的村，虽地处主干道300米范围内，但符合300米范围外标准，可视作300米范围外标准兑现。

第六条  在铁路、主干道两侧300米范围外，单个规模经营主体累计（若地块被自然形成的道路、河流等分开，可视作连片规模集中）从事粮食生产集中连片委托流转面积100亩以上、从事其它农作物生产集中连片委托流转面积30亩以上（符合产业发展方向和要求及补助资金使用规定），流转期限至二轮土地承包期末的，且委托流转面积占比达到50%-80%的，按实每年给予村100元/亩的经济补助，委托流转面积超过耕地总面积的80%的，按实再给予每年50元/亩的补助。同一经营大户的连片流转耕地同时在主干道300米范围内外的，根据标准分别计算。

第七条  每年六月，符合土地流转并实行适度规模经营的村，向所在镇人民政府（街道办事处）申报，申报时一般应提交以下资料：①申报表，需载明耕地面积、委托流转率、发包价、收购价、流转农户、承包大户等基本情况；②全村农户土地承包经营权委托流转清册，需载明农户流转面积、流转价格和流转期限；③农户土地委托流转合同1-2份；④规模经营业主土地承包合同及承包租赁款收据；⑤土地流转现状图，需在行政图上列出大户的姓名、图界、面积；⑥规模经营作物图片等。
第八条  每年七月各镇（街道）对村级上报的补贴申请及公示情况进行审核，经镇（街道）确定无误后，及时汇总行文上报至区农业农村局。

第九条  每年八月至九月，区农业农村局委托专业机构进行审计，在此基础上，会同区财政等部门进行抽查，经确认后，对享受流转补助的对象、补贴面积及补贴金额予以公示。

第十条  公示后无异议的，区农业农村、区财政部门联合下达补贴文件，将补助资金拨付给各镇人民政府（街道办事处），各镇（街道）根据区资金拨付文件，及时将资金下拨到补助对象。

第十一条  各镇(街道）、行政村都要建立土地流转登记册，做到基础清晰、动态管理。各镇（街道）要加强对土地承包经营权流转合同的管理，规范流转手续和流转合同，做好土地流转合同鉴证和流转纠纷调处工作，确保流转工作有序进行。
第十二条  专项资金在有关政策法规以及财务规章制度规定的范围内使用，做到专款专用，并接受农业农村、审计、财政、监察等部门的监督检查。

第十三条  在申请认定过程中如隐瞒真实情况、提供虚假信息或采取其他办法骗取补助的，一经查实，按《财政违法行为处罚处分条例》规定进行处理。

第十四条  区农业农村局负责专项资金的日常管理工作，并适时进行专项资金的绩效评价，确保专项资金使用取得成效。

第十五条  本办法按年初预算安排发放，若超过年初预算，调剂解决。本政策实施中如遇上级政策调整，按上级政策执行。

第十六条  本办法由区农业农村局、区财政局负责解释。

第十七条  本办法自发文之日起开始执行，2021年6月28日出台的资金管理办法废止。

文件